et aquam, bonum et malum, vitam et mortem, elige vitam et vives (Eccli. xl). Et hoc est quod dicit: Ipse proponit et indicat quid sit eligendum. Aliud signum: *Anima ejus*, id est cor ejus, *in bonis demorabitur*: semper insistet bona; declinans a malis: vel in bonis illis quæ vere bona sunt illa sola desiderabit, scilicet æterna. Et ideo *semen ejus hæreditabit terram*, id est, bona opera ejus eum excolent, ut fiat hæreditas Domini. *Hæreditabit*, id est, faciet hæredem, vel per opera justitiæ hæreditatem accipiet *terram viventium*. Et tertium signum: *Firmamentum est Dominus timentibus eum*. Timor hominum infirmat, timor Domini confirmat. At *ut tandem manifestetur illis*; ut non deficiant antequam eum videant. Et quia ipse est firmamentum timentibus eum, ideo *oculi mei*, cordis scilicet, quibus Deus videtur, *semper ad Dominum liberatorem*. Et merito *quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos*, id est, omnes afflictiones meas a sollicitudinibus hujus sæculi eruet, ut anima mea libero gressu ad eum tendere possit, vel, *de laqueo*, id est, de insidiis diaboli. Et ut evellar, *respice in me humiliatum*, qui prius despexisti superbum: in me, id est, in auxilium meum. Et *miserere mei*, id est, fac me perseverare in illa ereptione. Et opus est ut tu evellas, *quia unicus et pauper sum ego*. Ordo præposterus: *pauper sum*, id est, non sufficio mihi ad hoc; et *unicus*, id est solus: non habeo alios præter te, quorum auxilio vel exemplo nitar. Revera nequeo me eruere. Quia *tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt*, supra modum creverunt; quia tribulant prospera, tribulant adversa tribulant diversæ suggestiones animi seu corporis. Merito multis tribulationibus, cui necesse est multis fulciri ne labatur. Quot et quantæ sunt infirmitates et passibilitates carnis, in fame et siti, in frigore, statione, sessione et aliis multis? quibus, ne labamur, quotidie fulciri indigemus? In his omnibus cor tribulatur, ne impediatur et devorent. Et ideo *erue me*, id est libera *de necessitatibus meis*, id est, da ut mortale hoc induat immortalitatem, et corruptio incorruptelam (I Cor. xv). Necessitates vocat indigentias et passibilitates, quas necessario patitur dum in hoc corruptibili corpore quasi carcere manet: cui proposita fuit sufficientia et indigentia, mortalitas et immortalitas: declinans ab immortalitate et sufficientia, necessario incipit in earum contraria. Et ut eruas, in quantum valeo, *promereri satago: ride humilitatem meam*, quam tibi exhibere studeo. Et *laborem meum*, id est, perseverantiam qua assidue laboro humiliare tibi carnem meam, ut te sessorem recipiam. *Castigo enim corpus meum, et in servitatem redigo* (I Cor. ix). Et *dimitte universa delicta mea*, scilicet ignorantias meas, quas committo necessitate viæ. Nemo enim ita lotus, quin pulverulentos pedes habeat, iter post lavationem faciens: ita nullus aqua baptismatis ita purificatus, quin vel levioribus peccatis aspergatur in hac via, id est in hac corruptibili vita. Et ut me eruas de necessitatibus, non solum mea

delicta dimittas, sed etiam respice inimicos meos, ut convertas eos : sic enim securus tibi serviam si non sit impugnator. Quoniam multiplicati sunt : qui ideo sunt inimici, quoniam ad multas vanitates sunt detorti a fructu frumenti, vini et olei sui (Psal. xv). Et quia multiplicati oderunt me non multis beati querentem, sed uno(a) : iniquo odio, quia salutem eorum diligo. Est et justum odium ; ut illud : Perfecto odio oderam illos (Psal. cxxxviii). Et quia iniquo odio me odiunt, custodi animam meam, scilicet a conformatione eorum, etsi non carnem meam. Et tandem erue me, totum separando ab illis, et ponendo ad dexteram tuam. Non erubescam tandem, scilicet ab expectatione mea, quoniam speravi in te, scilicet promerendum : vel in te adiutorem, non alium. Aliter : Erue me a perplexitate hujus vitæ postquam custodieris ab inimicorum conformatione, quæ perplexitates multæ sunt, amicorum persuasio, filiorum delectatio, amor parentum. Erue me in his implicitum et impeditum ne devocer : Qui amat patrem et matrem plus quam me non est me dignus (Matth. x). Ideo etiam custodi, quia innocentes et recti adhæserunt mihi. Innocentes, a malo declinantes, et recti, id est, bono insistentes, adhæserunt mihi imitatione et conformitate, ut per me tibi jungantur : sicut membra capiti per collum junguntur ita per prædicatores et perfectos minores Christo junguntur eos imitando. Ideo mihi adhæserunt ; quia sustinui te, id est, mandata tua custodivi, vel te remuneratorem cum patientia expectavi. Et propterea me erue, ne me deficiente deficient et isti qui te querunt. Et ut adhæreant, o Deus libera Israel, id est, desiderantes videre te : ex omnibus tribulationibus suis, carnalibus et spiritualibus, ne ab his devocentur. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo (Joan. xvii).

PSALMUS XXV.

PSALMUS DAVID.

« Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia
« mea ingressus sum et in Domino sperans non in-
« firmabor. Proba me, Domine, et tenta me, ure
« renes meos et cor meum. Quoniam misericordia
« tua ante oculos meos est, et complacui in veritate
« tua. Non sedi cum consilio vanitatis, et cum iniqua
« gerentibus non introibo. Odivi Ecclesiam malignan-
« tiam, et cum impiis non sedebo. Lavabo inter inno-
« centes manus meas, et circumdabo altare tuum,
« Domine. Ut audiam vocem laudis, et enarrem
« universa mirabilia tua. Domine, dilexi decorem
« domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ. Ne
« perdas cum impiis, Deus, animam meam, et cum
« viris sanguinum vitam meam. In quorum manibus
« iniquitates sunt : dextera eorum repleta est mune-
« ribus. Ego autem in innocentia mea ingressus sum ;
« redime me et miserere mei. Pes enim meus stetit
« in directo : in Ecclesiis benedicam te, Domine. »

ENARRATIO.

Psalmus David. Iste psalmus attribuitur David, id est, perfecto cuique pertinenti ad David. Est autem (a) Locus corruptus.

A vox perfecti, orantis et agentis cum Deo suo, et quem admodum in hac vita mortaliter ab impiis separatur, ita in futura localiter separatur : vel ut hic temporaliter uratur, secetur, flagelletur, ne tandem cum impiis damnetur.

Judica me, Domine. Non formido iudicium tuum, imo rogo ut veniat et separet me a societate impiorum, quam habeo non mente, sed corpore. Difficilis oratio et formidanda maxime, illius rogare iudicium in cuius conspectu cæli vix mundi reperiuntur (Job. xv), si non cætera sequerentur merita unde perfectus vir confidens sibi de merito, subdit : Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, id est, quoniam post innocentiam quam mihi prærogasti per gloriam tuam, sic in ea permansi, ut sperem me in ea habere aliquod meritum. Ille innocenter vivit, qui nec sibi obest, nec alteri. Ingressus sum, id est, in hac vita vixi, quæ quasi quidam ingressus est in futuram. Dico, ingressus sum. Et non infirmabor, id est, perseverabo in illa innocentia, tamen de me non præsumens, sed in Domino sperans, scilicet audeo de me hoc promittere. Et ut non infirmor, tenta me, Domine, id est, duc me in experientiam laborum, et sic proba me, id est probatum me mihi ostende firmum. Multi enim sibi probati videntur, qui se non cognoscunt, sed in tentatione probantur ; ut Petrus, qui sibi satis constans videbatur : cum diceret : Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. xxvi). Potest et sic continuari : Ego dixi quod non infirmabor ; ne quid tamen occultorum meorum me lateat, ostende me mihi, scilicet proba me, Domine, et tenta me, id est, fac ut nec delecter in vanis, nec cogitem de terrenis. Et ut tentatus prober : ure renes meos et cor meum. Si quid est in delectationibus carnis meæ vel cogitationibus cordis mei quod sit absumendum, adhibe ignem amoris tui, qui illud totum absumat et quasi aurum in fornace probatum me reddat (Sap. ii) ; amor tuus omnia terrena a delectationibus meis amputet et omnia vana a cogitationibus ; vel, in tentationum æstu fac ut delectationes et cogitationes meæ non absumantur. Et merito rogo ut uras, ut seces ; vel merito rogo ut tentes, ut in certamen ducas : quia scio in hoc esse misericordiam tuam, qua velut pater flagellas omnem filium quem recipis (Heb. xii) ; scio mihi hoc esse ad consummationem, non ad consumptionem. Et hoc est quod dicit, quoniam misericordia tua ante oculos meos est, ante oculos cordis mei. Et ideo complacui mihi in veritate tua, id est, in mandatis tuis, quæ vera sunt : vel in fide Christi tui, qui prius mihi displicui in mendacio meo ; vel in veritate tua quam tu me docuisti, scilicet te esse Deum meum, non gulam, non ventrem, non aliquam creaturam. In hac veritate complacui. Non sedi cum consilio vanitatis, id est, non delectatus sum in ludicris hujus sæculi, vel in meditatione terrenarum rerum. Et cum iniqua gerentibus non introibo, id est, cum irreligiosis et non timentibus Deum, non ponam absconditam conscientiam meam ideo, quia odivi ecclesiam malignantiam, id est, conventum cogitant-

tium mala. *Et cum impiis*, id est, nec Deum nec proximum diligentibus, *non sededo*, delectando in eorum impietate: hi sunt hæretici. *Lavabo autem*, id est purificabo, *manus meas*, id est opera mea, *inter innocentes*, id est imitando innocentes, et hoc modo eas inter eos, ad similitudinem sacerdotis, qui prius se lavat, et sic ad altare accedit. Et post lavationem manuum *circumdabo altare tuum, Domine*, id est, fidem tuam quam dedisti mihi, in qua locus est veri sacrificii, ornabo bonis operibus, ut altare ornatur palliis et aliis ornamentis. Vel, *circumdabo altare tuum*, id est, aram cordis mei ornabo variis virtutibus: ubi vota vel vovenda, sunt et solvenda. Ideo ornabo vel fidem meam bonis operibus vel cor meum virtutibus, *ut audiam*, scilicet a spiritu in me præsentante, *vocem laudis*; ut aure cordis *audiam*, id est, intelligam quæ sit vox illa quæ te laudat, scilicet bona vita et bona conversatio. Vel *audiam vocem laudis*, scilicet verum et cordi consonam: tunc intelligimus vocem laudis cum ex puro corde vocem procedere intelligimus. Quæ est illa vox laudis? Hæc: *et enarrem universa mirabilia tua*, interiora et exteriora: quod hominem mirabiliter creas foris, mirabilius autem intus recreas. Majus enim de Saule persecutore discipulum facere quam Lazarum de monumento resuscitare, quidquid boni habeo, tibi attribuam: quidquid male, mihi. Vel intelligam qualiter laudandus sis, et enarrem aliis. Ideo *inter innocentes lavabo manus*. vel ideo *circumdabo altare tuum*: quia, o Domine, *dilexi decorem domus tuæ*, id est, perfectos qui sunt ornamentum Ecclesiæ tuæ, qui sunt lapides pretiosi. *Et locum habitationis gloriæ tuæ*, id est, illos in quibus inhabitat gloria tua, qui nihil sibi, sed totum misericordiæ tuæ attribuunt. Et ideo, quia hic moraliter separatus sum ab impiis, *ne perdas cum impiis, Deus, animam meam*; quia non fuerunt necum in generatione prima, non habeam partem cum eis in generatione secunda: *cum impiis*, id est cum illis qui ab impietate sua nunquam recedunt *Et cum viris sanguinum*, id est, cum odio habentibus fratrem suum, id est hæreticis. *Omnis enim qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii), *ne perdas vitam meam*, id est, ne damnes. Illi merito damnantur, *in quorum manibus*, id est operibus, *iniquitates sunt*, id est, qui nunquam operantur nisi iniquitiam. *Dextera eorum*, id est, si qua eorum opera videntur bona, *repleta est muneribus*. Est enim munus a manu, munus a lingua, munus ab officio. Tales putant pietatem esse quæstum; nolunt quidquam operari, nisi ad laudem humanam. *Ego autem ingressus sum*, id est, vixi in *innocentiâ meâ* prærogata, id est perseveranter in ea egi, non perfunctorie. Et ideo *redime me* ad conformationem eorum; quandiu enim in hoc tabernaculo sum, implicitus sum eorum perplexionibus, conversando cum eis. Et tandem *miserere mei*, id est, a miseria hujus vitæ me eripias, faciendo de mortali immortalē, de passibili impassibilem. Et debes misereri, quia *pes meus*, id est, tota affectio cordis mei, *stetit in directo*, id est, perseveranter

A egit in mandatis tuis quæ directa sunt. Vel in iustitia, vel *in directo*, id est in te, quia pes animæ meæ non est lapsus ad malum, tua misericordia est. Et ideo *benedicam te, Domine, in Ecclesiis*, id est, augmentabo laudem tuam, subinferendo dilectioni tuæ dilectionem proximi.

PSALMUS XXVI.

IN FINEM PSALMUS DAVID PRIUSQUAM LINIRETUR.

« Dominus illuminatio mea et salus mea, quem
« timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepi-
« dabo? Dum appropiant super me nocentes, ut edant
« carnes meas. Qui tribulant me inimici mei, ipsi
« infirmati sunt, et ceciderunt. Si consistant adversum
« me castra, non timebit cor meum. Si exurgat ad-
« versum me prælium, in hoc ego sperabo. Unam pe-
« tita Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo
« Domini omnibus diebus vitæ meæ. Ut videam volu-
« ptatem Domini, et visitem templum ejus. Quoniam
« abscondit me in tabernaculo suo in die malorum,
« protexit me in abscondito tabernaculi sui. In petra
« exaltavit me, et nunc exaltavit caput meum super
« inimicos meos. Circumivi et immolavi in tabernaculo
« ejus hostiam vociferationis: cantabo, et psalmum
« dicam Domino. Exaudi, Domine, vocem meam qua
« clamavi ad te; miserere mei et exaudi me. Tibi
« dixit cor meum, exquisivit te facies mea, faciem
« tuam, Domine, requiram. Ne avertas faciem tuam a
« me, ne declines in ira a servo tuo. Adjutor meus
« esto, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus
« salutaris meus. Quoniam pater meus et mater mea
« dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.
« Legem pone mihi, Domine, in vis tua, et dirige me
« in semita recta propter inimicos meos. Ne tradideris
« me in animas tribulantium me, quoniam insurrexe-
« runt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas
« sibi. Credo videre bona Domini in terra viventium.
« Expecta Dominum, viriliter age: et confortetur
« cor tuum et sustine Dominum. »

ENARRATIO.

Psalmus David priusquam liniretur. Tribus vicibus unctus legitur David: prius in domo patris a Samuele misso a Domino post reprobationem Saul (I Reg. xvi); secundo in Hebron, tertio in Jerusalem, quando constitutus est rex super Israel (II Reg. ii et v). Et ante hanc ultimam et perfectam unctionem cantavit hunc psalmum Domino. Ungebantur autem prius hæc duo personæ, rex et sacerdos: in quibus Christus præfigurabatur verus Rex et verus Sacerdos, unctus non corruptibili oleo, sed plena gratia Spiritus sancti: factus immortalis Rex, et assistens Deo Patri verus Pontifex, semper interpellans pro nobis (Hebr. vii): cujus corpus, id est Ecclesia, prius nunc ungitur ante baptismum, et post in baptisma, præsignans illam tertiam et veram unctionem, quæ in capite suo, id est Christo, jam completa est; et tandem in ejus membris complebitur, cum mortale hoc induet immortalitatem et corruptibile incorruptionem (I Cor. xv): tum

erimus veri reges. quia tunc spiritus vero reget et dominabitur carni: et veri sacerdotes, offerentes nos ipsos Deo hostiam vivam, sanctam, Deo placentem (Rom. xii). Est ergo in hoc psalmo vox corporis Christi, laborantis et urantis, priusquam veniatur ad illam æternam unctionem, quæ non sacramentis temporaliter præmonstratur, et ita agentis cum Deo suo:

Dominus illuminatio mea. Ego mihi tenebræ, ego mihi cæcitas; sed Dominus illuminavit me per fidem, ut possim eum contemplari hic spe, tandem in re. Hic dedit notitiam, ibi dabit contemplationem sui. *Et salus mea.* Ego mihi sum infirmitas præter eum, sed ipse est *salus mea*, nunc interim intus et tandem foris, nunc ex parte, tunc perfecte. Et ideo, *quem timebo?* Quis poterit eum mihi auferre? Nullus. Ideo securus sum, quia *Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo?* Quasi dicat: intus non timebo ne devocer, quia *Dominus est illuminatio mea*. Nec exteriores hostes timebo, quia *Dominus est protector vitæ meæ*: protegit mortalis mortalem, et est securus; protegit me mortalem Immortalis, *a quo trepidabo?* Trepidatio, corporis est: nullus locus relictus est trepidationi. Ideo, in carne non trepidabo, quia *dum appropinquant super me nocentes, facti superiores me quantum ad exterius, vel ad hoc ut mihi prævaleant, non mihi prævalent, non mihi nocent, quia ad hoc appropiant, ut edant carnes meas*, id est, ut carnales affectus in me absumant, et me ut aurum probent, et ideo non trepidabo. *Qui tribulant me inimici mei*, quantum ad exterius, *ipsi infirmati sunt*, non valentes me devocare. *Et ceciderunt*, interius damnati cæcitate cordis. Si enim prius intus infirmati cecidissent, non tantopere ad tribulandum me operam darent. Et ideo quia ipsi infirmantur, non ego: vel quia Dominus est clypeus meus, *si consistent adversum me castra, non timebit cor meum*, id est, si consilia impiorum, vel conspirans contradicentium multitudo (utrumque solet esse in castris) *consistent non mecum, sed adversum me, non timebit cor meum*, etiamsi timeat corpus meum: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis* (I Cor. x). Etiamsi *si exurgat adversum me prælium*, id est gravissima persecutio, *in hoc ego sperabo*, id est, ipsum prælium erit mihi spes: vel in hoc quod sequitur, potest hic notari similitudo de aliquo, qui invaderet terram alicujus: post invasionem poneret castra, post locata castra invaderet eum gravissimo prælio. Ille tunc confidens in aliquo potente, nihil de se curaret. Ideo non timebo, et *in hoc sperabo*, quia illud peto quod mihi auferri non potest. *Unam petii a Domino: unam petitionem, non multas; vel, unam rem quæ semper una est, nunquam variatur: hanc requiram irremisse*: hæc est illa una, *ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ*: ut qui modo sum in luctu et in tabernaculo, tandem inhabitem in domo Domini, id est, cœlesti beatitudine, in qua est requies et pax vera tanquam in domo. *Omnibus diebus vitæ meæ, id est in illa æternitate, quæ et nocte carebit et morte.*

A Et non solum *inhabitem*, sed etiam *ut videam voluptatem Domini*, id est, impleam: vel *videam faciem Domini facie mea*, id est præsentia. Vel, quid Dominus voluit per hoc quod me illuminavit? et quid in sacramentis ecclesiasticis temporaliter præfiguravit? *Et visitem*, id est perpetuo videam, *templum ejus*, id est, Christum jam unctum perfecta unctione jam immortalem factum, in quo velut in sacrario *inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Col. ii). Ego jam factus templum ejus, id est, configuratus corpori claritatis ejus, jam factus verum corpus ejus. Aliter: Hæc est illa una, *ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ*, id est, ut in tota hac vita nullæ tribulationes et nullæ adversitates auferant me de numero illorum qui tenent unitatem et veritatem fidei Christi. Et post *videam*, id est intelligam, *voluptatem Dei*, id est, intersim consiliis Domini, vel *voluptatem*, id est, dilectionem Dei. *Et visitem*, id est, frequenter videam: *templum ejus*, id est, locum sanctum, illum quem ipse frequentat. Dictum hoc per similitudinem. Magnum enim videtur in domo alicujus potentis, interesse consiliis ejus. Et revera, inhabitabo, quia certum pignus inde habeo, *quoniam abscondit me in tabernaculo suo*, id est, absconditam inimicis incognitam posuit vitam meam in *tabernaculo suo*, id est in sacramentis ecclesiasticis, in quibus malitia sua exercetur. *In die malorum*, id est, in tempore tribulationis: vel in Ecclesia sua, in qua est militia Christiana, *abscondit me*, id est, tutatus est me, segregando a peccatoribus. Et non solum abscondit, sed ut bonus imperator *protexit me* ab impetu inimicorum. Vel, *in tabernaculo suo abscondit*, id est, fecit me corpus Christi, qui est tabernaculum divinitatis suæ. *In abscondito tabernaculi sui*, id est, in Christo qui hujus tabernaculi absconditum est, quia raptus in cœlum, vel quia occulte in sacramentis ecclesiasticis intelligitur. Hoc modo abscondit nos in Christo, quia naturam nostram secum in cœlum assumpsit. Et ubi caput, illuc et membra. Juxta illud Apostoli: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Col. iii). Et hæc spes magna nobis protectio est contra sævitiam inimicorum. Sicut ipse nobiscum deorsum fuit in humana natura, quæ nobis abscondita est, ita et nos erimus cum illo sursum. Vel *protexit me in abscondito tabernaculi sui*, id est, in corde credenti ad justitiam: adeo me constantem fecit in fide, ut nihil curarem de tormentis. Quod est illud absconditum? *Petra*. Unde Apostolus: *Petra autem erat Christus* (I Cor. x). *In illa petra exaltavit me* per spem, quia cum sim membrum corporis ejus, ubi ipse est, ibi quandoque ero et ego. Et non solum per spem me exaltavit in *petra*, sed etiam *nunc inter hostes exaltavit caput meum super inimicos meos*: ut quanquam illi sint superiores in carne mea, ego tunc illis prævaleam in mente mea. Vel *in petra exaltavit me*, id est, in Christo: et hoc modo *exaltavit*, qui *nunc exaltavit caput meum*, id est Christum, *super inimicos meos* factum superiorem omnibus inimicis suis, in

quo et me exaltavit per spem, vel in *petra*, id est in fide Christi, *exaltavit me*, dando mihi constantiam prædicationis et confessionis. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). *Circuivi et immolavi*. Quasi dicat: Et in his omnibus exsecutus est in me officium boni imperatoris. Ego autem quid feci? Secutus sum officium strenuo militis. *Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferationis*, id est, *gratia ejus in me vacua non fuit* (I Cor. xv). *Circuivi*, id est, circumspexi me undique ad similitudinem strenue militantium, omnem sollicitudinem subinferens ministro in fide mea virtutem, in virtute scientiam, in scientia abstinenciam, in abstinence patientiam, in patientia pietatem, in pietate fraternitatis dilectionem, in dilectione fraternitatis charitatem (II Petr. i), et quod ista mecum assunt et superent in malo, *immolavi hostiam jubilationis*, id est, ineffabilis laudis, id est, in tota corde in te glorior, non in me. Aliter: *Circuivi mente universas creaturas, cælum et terram, et ornatus eorum, et omnia mihi locuta sunt laudem tuam in suo decore et suo ordine: et inveni in his quid tibi immolarem, scilicet hostiam jubilationis*, id est, immensam laudem et immensam lætitiā cui nulla verba sufficiant: quia jubulum est ineffabilis laus: vel consideravi fidem orbis terrarum, in qua exaltatum est caput meum super eos qui me persequerentur: et in ipso tabernaculo ejus, id est, in Ecclesia toto orbo diffusa, ineffabiliter laudavi Dominum. Et non solum laudavi, sed semper laudabo. Cantavi corde psalmum Domino, non mihi, totum ad laudem ejus. Vel, hic jubilavi, et tandem *cantabo et psalmum dicam Domino*: corde et corpore totus laudabo eum, cum jam immortalis factus, nihil habeo quod ei displiceat. Et ut possim cantare et tibi psallere. *Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi*, id est, validam intentionem meam qua irremisse egi ad te, non aliud, ut me illumines. *Miserere etiam mei*, dando illam salutem veram: et sic *exaudi me*, id est, ostende te exaudisse. Et debes exaudire, quia *tibi dixit cor meum*, non alii. Hoc est quod dixit: O Domine, *facies mea*, id est præsentia, *te exquisivit*, id est, tuam præsentiam ex omnibus rebus quæsit; te solum ex omnibus ad beatitudinem sufficere credidi et non solum quæsit, sed *faciem tuam, Domine, requiram*: nunquam desistam antequam perveniam. Et ideo *ne avertas faciem tuam a me*, scilicet in quærendo, id est, ne permittas me errare et aliud quærere. *Neque declines in ira a servo tuo in inveniēdo*, ut non aliud inveniam quam te, sicut illi faciunt qui non sunt servi tui: dictum a simili, quia cui dominus terrenus irascitur, avertit ab eo faciem suam. *Ne declines in ira, sed potius adjutor, meus esto*, dando notitiam veritatis et perseverantiam. *Ne derelinquas me in quærendo et inveniēdo*, da ut et te solum quæram, et te inveniam. Et ut non *derelinquas me, neque despicias me*, quod mortalis immortalem requiro. *Deus, tu es salutaris meus*, id est, qui solus me salvare potes. Et opus est ut tu non derelinquas,

quoniam pater meus et mater mea, carnalis, scilicet Adam et Eva, dereliquerunt me, id est, exheredaverunt. Et quia exheredatus eram et projectus, *Dominus autem assumpsit me*, id est, assumptum et adoptivum suum me fecit, assumendo naturam meam. Aliter: *Ne despicias me, Deus salutaris meus*, quem usque modo merito despiciebas, cum filius essem diaboli et Babylone, quem pater meus diabolus, et mater mea Babylonia derelicti a me dereliquerunt me. Sicut duæ sunt generationes, una fidelium, altera infidelium: ita duo patres et duæ matres, una quæ generat in confusionem, id est Babylon, quæ interpretatur *confusio*: altera quæ generat ad vitam, id est Jerusalem. Vir Babylonia, diabolus: vir Jerusalem, Deus. *Dominus autem assumpsit me*. Conversio ad auditores, ut hortetur ad congratulationem. Potest et sic continuari; Nec miremini si ego tam pie clamabo ad Deum, quia pater meus et mater mea Adam, et Eva exposuerunt me in mortem per inobedientiam, Dominus autem assumpsit me de massa perditorum. Et, o Domine, quia me es dignatus assumptum tuum facere, *legem pone mihi*, id est, statutoriam fac voluntatem meam ut legem; ne permittas me perfunctorie, et hoc fac *in via tua*, id est in Christo tuo, vel in præceptis tuis. Et non solum ponas legem, sed etiam *dirige me in semita recta*, id est, in arctioribus mandatis tuis: fac me arcta mandata tua custodire; vere cedam a voluntate mea: et hoc fac *propter inimicos meos evadendos, carnales et spirituales scilicet: Ne tradideris me in animas tribulantium me*, id est, ne aberrando permittas me cadere in formationem malorum. Et si tradas me in manus eorum, non tamen tradas in voluntates eorum. Ideo noli me tradere in animas eorum, quia *insurrexerunt in me testes iniqui*, non solum aperte inimici, sed etiam tales qui falsa mihi dicunt de me, ut recedam a te, dicentes etiam beatitudinem esse in his perfunctoriis, et non ea esse deserenda. *Et mentita est iniquitas*, id est, viri illi iniqui irreligiosi mentiantur beatitudinem esse quærendam hic in terra morientium: *sibi*, id est, ad suam damnationem, non meam. Ideo non mihi, quia *credo videre bona Domini*, non bona hujus sæculi, scilicet non perfunctoria, sed æterna bona, *in terra viventium*, id est, in Ecclesia illa quæ omnes habebit immortales, scilicet in superna civitate sancta Jerusalem: *expecta Dominum*. Ac si dicat quod ut fiat, *expecta Dominum*. Exhortatio ad quemque fidelem, vel ad se potius. Quasi dicat, talia credo me visurum esse. Sed *non coronabitur nisi qui legitime certaverit* (II Tim. ii). *Expecta Dominum*, scilicet remunerationem, id est, patienter persevera in mandatis Domini; noli deficere: et expectando *viriliter age*, id est, noli habere manus dissolutas et genua debilia, sed incessanter operare, *Et viriliter agendo confortetur cor tuum, et sic tribuletur caro tua, quia flagellat pater filium quem recipit* (Hebr. xi). Si moram fecerit, *sustine Dominum*, id est, pondus præceptorum Domini, vel expecta eum quia eruet te terra morientium, qui

propter te dignatus est suscipere terram morientium, et mori inter manus morientium.

PSALMUS XXVII.

PSALMUS IPSI DAVID.

« Ad te, Domine, clamabo; Deus meus, ne sileas
« a me: nequando taceas a me, et assimilabor de-
« scendentibus in lacum. Exaudi, Domine vocem
« orationis meæ dum oro ad te, dum extollo manus
« meas ad templum sanctum tuum. Ne simul tradas
« me cum peccatoribus, et cum operantibus iniqui-
« tatem ne perdas me. Qui loquuntur pacem cum
« proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Da
« illis secundum opera eorum, et secundum nequi-
« tiam adinventionum ipsorum. Secundum opera
« manuum eorum tribue illis, redde retributionem
« eorum ipsis. Quoniam non intellexerunt opera ma-
« num ejus, destrues illos et non ædificabis eos.
« Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem
« deprecationis meæ. Dominus adjutor meus et pro-
« tector meus et in ipso speravi cor meum, et adju-
« tus sum. Et refioruit caro mea, et ex voluntate
« mea confitebor ei. Dominus fortitudo plebis suæ et
« protector salvationum Christi sui est. Salvum fac
« populum tuum, Domine, et benedic hereditati tuæ:
« et rege eos, et extolle illos usque in æternum. »

ENARRATIO.

Psalmus ipsi David. In hoc psalmo vox est capi-
tis, orantis Dominum Patrem vel Verbum sibi per-
sonaliter unitum, ut sicut a se non recessit, sed
eum in passionem confortavit, et a morte resusci-
tavit: ita nec a membris suis recedat, cognitionem
sui illi dando et erudiendo, ut non tandem pereant
cum ignorantibus Deum, sed in æterna gloria cum
Christo canite suo glorificentur.

Ad te, Domine, clamabo: o Domine Verbum, ego
Dominicus homo quem suscepisti, ad te scilicet pro-
merendum, non ad aliud. *clamabo*, id est totam in-
tentionem cordis dirigam ad te liberatorem: non
enim ad te clamat, qui aliud a te quam te postulat,
Et merito quia tu es *Deus meus*; sicut es, ita te præ-
cipuum mihi facio. Et ideo *ne sileas a me*, id est, ne
separas unitatem Verbi tui ab humilitate mea, sed
eum a morte resuscita: dictum per similitudinem
quia ille tacet a quo verbum recedit. Et non pro me
tantum oro, sed etiam *nequando*, id est, aliquando:
taceas, id est recedas, *a me*, id est a meis, scilicet
a conditione et eruditione meorum: *et tunc assimi-*
labor, id est, valde similes erunt mei, *descendenti-*
bus in lacum, id est, in profundam cæcitatem et igno-
rantiam, scilicet illi quibus Verbi tui lumen non
innotuit; et ideo in maximas hujus sæculi miseras
cessiderunt: dictum ad similitudinem doctorum, qui
auditoribus suis quibus irati sunt, silent, et sic eis
doctrinæ verba subtrahunt. Aliter: *Ne sileas a me*
in passione, *ne quando taceas a me* in morte. Et si in
morte a me tacueris, ero similis descendentibus in
lacum: non solum cadentibus in lacum, sed descen-
dentibus in inferiorem lacum, id est, non solum ca-
dentibus in mortem, sed etiam descendentibus a

A morte in putredinem et resolutionem, quæ est infe-
rior lacus miseriæ. Et ut non sim similis descenden-
tibus in lacum in me vel in membris meis, *exaudi*,
Domine, vocem deprecationis meæ: vocem, id est,
validam et liberam intentionem deprecationis, quæ
fit pro auferendis malis. *Exaudi dico, dum oro*, sci-
licet ego qui sum immunis a peccato: et hoc facio
ad te, scilicet promerendum. Nec tamen oro, sed
dum extollo manus meas, scilicet in cruce exten-
dendo, vel *manus*, id est, opera mea, *extollo*, id est
magnifico, faciens ea quæ nemo hominum fecit. *Ad*
templum sanctum tuum, id est, ad salutem eorum,
qui credentes futuri sunt, *templum sanctum tuum*, id
est, ut constituam tibi Ecclesiam tuam. *Ne sileas a*
me et ne taceas, scilicet *ne simul tradas me cum pec-*
catoribus, id est, cum latronibus cum quibus pœnam
sustineo, id est, non permittas me cum illis et aliis
peccatoribus putrescere in sepulcro. Aliter: *Ne simul*
tradas me, id est, meos in reprobum sensum, a specie
invisibili et æternæ incommutabili, ad speciem visi-
bilem et temporaliter commutabilem simul cum
peccatoribus, qui traditi sunt in desideria cordis sui
in immunditiam, ut faciant ea quæ non conveniunt.
Noli meos hic ita judicare et ita excæcare, ut illi
sunt. Et in futuro *cum operantibus iniquitatem ne*
perdas me, id est, cum his qui timorem Domini post-
ponentes, justitiæ Dei non sunt subjecti, ne damnes
me damnatione perpetua. Non solum cum illis qui
gravius peccant, sed etiam cum his *qui loquuntur pa-*
cem cum proximo suo, me Christo, qui factus sum eo-
rum proximus per carnis assumptionem et misericor-
diam dicentes: *Magister, scimus quia verax es* (Matth.
xxii). *Mala autem in cordibus eorum*. Si licet censum
dare Cæsari an non? (Ibid.) vel de omnibus inimicis
corporis Christi dicit: scilicet, non solum perdas
meos cum aliis operariis iniquitatis, sed etiam quod
minus est, *cum his qui loquuntur pacem*, id est, dolum
cum proximo suo, cum omni homine proximo per
carnis cognationem: ostendit quod nec tales immu-
nes sunt a pœna, et minus ponendo, majus etiam non
relinquitur. Nullum enim hominum decipere licet.
Mala autem in cordibus eorum, id est, deceptiones:
qui dolus est, cum aliud igitur, et aliud simulatur?
Illis autem da secundum opera eorum. Si de inimi-
cis capitis, id est, Judæis ita: Quanquam aliis ad
salutem valeat quod fecerunt, *secundum opera* tamen
ipsorum, id est, secundum intentionem operum da
eis. Et non solum *secundum opera*, sed etiam *secun-*
dum nequitiam adinventionum ipsorum, id est, secun-
dum quod nequiter adinvenierunt, etsi ad actum per-
ducere non valuerunt; similiter et de eis potest ac-
cipi qui in membra Christi et mala agunt et perverse
cogitant. Aggratulatio divinæ sententiæ, vel prophe-
tatio. Aliter: *Da illis secundum nequitiam adinven-*
tionum ipsorum, id est, secundum quod nequiter
excogitant in eos retorqueatur. Fallere alios cogi-
tant exterius, fallantur ipsi interius. *Secundum opera*
manuum eorum tribue illis, apertius dicitur, id est,
secundum illa opera quæ intenderunt manus eorum

et non secundum hoc quod tu operatus es. Si autem de Judæis persecutoribus Christi, ita : Secundum illa opera quæ adeo fuerunt crudelia et nefaria in me ut vere possint propter excellentiam dici *opera manuum eorum*, id est, propria, *tribue illis*. Quasi dicat : Qui misericordiam recipere noluerunt, dignum est ut sentiant iudicium, et hoc, non ex crudelitate, sed ex justitia : mala pro bonis reddiderunt, mala inveniant in præmio : *redde retributionem eorum ipsis*, id est, quia pro veritate quam audierunt voluerunt fallaciam retribuere, fallacia ipsorum ipsos fallat. Et merito, *quoniam non intellexerunt opera Domini*, Patris scilicet qui per Filium salutem mundo operari instituit, *non intellexerunt* id est, non intelligenter ierunt. Et, *non intellexerunt in opera manuum ejus*, id est, Christi et prædicatorum ejus, scilicet miracula quæ ipse manifeste operatus est, et sui discipuli, quæ ei testimonium perhibebant de bono. Et ideo merito, *destrues illos*, id est, eorum facta et consilia, non tamen ad eorum salvationem, *et non ædificabis eos*, destrues vitia eorum, quia tandem auferetur eis facultas mala operandi, *et non ædificabis* in eis virtutes. In meis autem qui destructi in vitiis ædificabuntur in virtutibus : *Benedictus* scilicet erit *Dominus*, id est, augmentatus et multiplicatus, sicut bonus rex in multitudine exercitus sui. Et merito, *quoniam* scilicet in illis *exaudivit*, id est, valde complevit *vocem*, id est, validam et liberam intentionem *deprecationis meæ*, id est, factæ pro peccatis illorum qui futuri erant mei. Et si paleæ projiciantur, grana tamen servantur. Hoc modo *exaudivit Dominus*, Pater vel Dominus, Verbum, *adjutor meus*, scilicet humanitatis meæ in passione, ne deficerem, *et protector meus*, in morte, resuscitando. Et ideo *in ipso speravit cor meum*, id est, meorum, ut quandoque et ipsi resurrecturos se credant. Et hoc ideo, quia ego caput eorum *adjutus sum*. Quomodo *adjutus* exponit, et scilicet hoc modo *adjutus sum* : *Refloruit caro mea*, *mea* in re, meorum in spe, *refloruit*, id est, ad immortalitatem rediit : quæ quantum ad massam defloruerat et quasi aruerat in Adam. Et ideo *confitebor ei* confessionem laudis *ex voluntate mea*, id est, ex charitate factus jam immortalis et sine peccato in membris meis, non ex timore pænæ quæ venit ex conscientia peccati, cum jam non erit duplex voluntas in meis, nec erit lex carnis repugnans legi mentis, sed totum una voluntas. Nota quod dixit, *refloruit*. Floruit enim in Adam caro humana per naturam in immortalitatem, si servasset obadientiam, *refloruit* per gratiam et humilitatem, ut fructificaret Deo, quæ per inobedientiam defloruit, ut sterilis esset. Et merito mei illum laudabunt et glorificabunt, quia *Dominus est fortitudo plebis suæ*, scilicet suam justitiam destruentium, et Dei justitiam in se constituentium, nihil boni sibi attribuentium, sed Deo. Et tandem est *protector salvationum Christi sui*, id est, defendet a mortalitate et corruptione salvatos et redemptos per me, Christum suum. Et, o Domine, quia tu solus ad-

Adjutor, tu *protector*, *salvum fac populum tuum*, id est, custodi in innocentia *populum*, quem tu fecisti *tuum* per gratiam tuam. Et *benedic*, id est, incrementum virtutum da *hæreditati tuæ*, id est, illis quos dedisti mihi in hæreditatem : de quibus dixisti : *Postula a me, ei dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (Psal. 11). Et *rege eos*, id est, dirige in mandatis tuis, et regendo *extolle eos*, id est, magnifica : crescere fac de virtute in virtutem, *usque in æternum*, id est, usque dum ad æternitatem perveniant.

PSALMUS XXVIII.

PSALMUS DAVID IN CONSUMMATIONE TABERNACULI.

« Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum. Afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nomini ejus, adorare Dominum in atrio sancto ejus. Vox Domini super aquas »
 « Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas. Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia. Vox Domini confringentis cedros, et confringet Dominus cedros Libani. Et comminet eos tanquam vitulum Libani, et dilectus quemadmodum filius unicornium. Vox Domini intercedentis flammam ignis, vox Domini concutientis desertum, et commovebit Dominus desertum Cades. Vox Domini præparantis cervus, et revelabit condensa, et in templo ejus omnes dicent gloriam. Dominus diluvium inhabitare facit et sedebit Dominus rex in æternum. Dominus virtutem populo suo dabit, Dominus benedicet populo suo in pace. »

ENARRATIO.

Psalmus David consummationis tabernaculi, vel *in consummatione tabernaculi*. David, postquam reducta est arca a captivitate Philistinorum et dimissa est in Silo, ædificavit tabernaculum in quo hortabatur populum ut offerret sacrificia Deo. David figuram Christi tenet, arca Ecclesiæ. Sicut David reduxit arcam de captivitate, ita Christus Ecclesiam de potestate diaboli. Est ergo in hoc psalmo vox David prophete considerantis per spiritum futuram liberationem Ecclesiæ de potestate diaboli, et hortantis fidelem populum ut consumerent, id est perficerent tabernaculum, id est Ecclesiam, offerentes se ipsos et eorum imitatores in constructionem hujus tabernaculi opportunitate accepta a Christo, quia jam prius computavit sumptus et quæ necessaria sunt ad perficiendum, prædicando et præparando corda hominum. In hoc quod vox Domini septies repetitur possunt notari septem dona sancti Spiritus, quorum auxilio pectora fidelium præparantur ad construendum hoc ædificium. Potest psalmus ordine legi, potest autem commodius ibi incipi ad exponendum, vox Domini super aquas, et usque ad finem duci, ut a fine recurratur ad principium hoc modo :

Vox Domini, id est prædicatio Filii Dei qui est Rex regum et Dominus dominantium, *intonuit super aquas*, id est, de nube carnis terribiliter prædicavit super populos Judaicos, scilicet in primis terribiliter prædicavit per se et per suos : velut, *Genimina viperarum, quis vos liberabit a ventura ira ? Facite ergo*

fructus dignos penitentiae (Luc. III). Vel, *vox Domini* Patris *super aquas*, id est, super Christum in aquis baptiami: *Hic est Filius meus dilectus* (Matth. III). Cujus Dominus? *Deus majestatis*, Deus magnae potentiae *intonuit*: *Dominus intonuit super aquas multas*, quasi dicat, non solum super Judaicum populum, sed super omnes gentes, juxta illud: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. XXVIII). *Vox Domini in virtute*, scilicet danda, quia dat virtutem perficiendi, vel, quia non loquebatur sicut Pharisaei, sed sicut potestatem habens (Marc. I).

Vox Domini et in se et in suis *in magnificentia*, id est, in miraculis multis; juxta illud: *Deo cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis* (Marc. XVI). Ostendit quomodo *in magnificentia*. *Vox Domini*, dico *confringentis cedros*, id est, humiliantis elatos gentium et submittentis jugo fidei, confringendo eorum superbiam per penitentiam. Et non solum cedros gentium, sed etiam humiliantis *cedros Libani*, id est, elatos de Judaico populo qui fortiores erant aliis superbis, et magis restiterunt praedicationi Christi, armati Scripturis divinis. Per cedros Libani, ideo accipimus superbos Judaeos, quia Libanus est mons in Judaea et interpretatur *candidatio*, et Judaei candidati erant ad comparisonem gentium per illuminationem mandatorum et cognitionem Dei. Quod dicat: *Hoc modo confringentis. Et comminuet eos*, superbos significatos per cedros, *tanquam vitulum Libani*, id est, sicut Christum, ut fiant imitatores humilitatis Christi qui in Libano, id est, populo Judaeorum natus et nutritus fuit, ut immolaretur pro salute mundi, quemadmodum in illo monte vituli nutriebantur destinati ad immolationem. Et hoc modo *eos comminuet tanquam vitulum Libani*, quia *dilectus*, id est, quisque fidelis de populo illo, humiliabitur *quemadmodum filius unicornium*, id est, Christus secundum carnem Filius Judaeorum qui unicornes dicuntur propter unam legem quam habent per quam in superbiam se erigunt, vel spem terrenorum bonorum quae sola putant sibi promissa. Aliter: Quasi quaeratur, fuit ille vitulus imminutus? Revera, quia *dilectus*, id est, Filius Dei, cui dictum est: *Tu es Filius meus dilectus* (Marc. I), erit *quemadmodum filius unicornium*, id est, quilibet filius Judaeorum, scilicet mortalis, passibilis. Aliter: *Dilectus*, id est, Filius Dei comminuetur, non secundum divinitatem, sed ad eum modum ad quem ipse fuit Filius unicornium, id est, secundum illam naturam quam a Judaeis assumpsit: et ideo *in magnificentia*, quia *vox Domini est intercidentis*, id est, dividit, *flammam ignis*, id est, furentem persequentium iracundiam, quia alios ascivit charitati suae, alios reliquit in malitia sua; vel diminuentis incendium inferni, subtrahendo ei populum multum et ad se convertendo. Vel, *intercidentis flammam*, id est, quia auxilium illius inter persecutores suis subvenit, vel *intercidentis flammam*, id est, *flammam cupiditatis et concupiscentiarum*, id est, facientis ut non usque ad incendii con-

summationem perveniant, juxta illud: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. VI). Et ideo *in magnificentia*, quia *vox Domini est concutientis desertum*, id est, gentes ad finem commoventis in quibus nullus erat sulcus praedicationis, vel animam quae ante erat deserta a Deo, occupantibus vitis. Quod dicat et hoc modo *concutientis, commovebit Dominus desertum Cades*, id est, sancta verba legis aperiet, quae prius deserta erant ab intelligentia, educendo inde salubrem affluentiam doctrinae, quemadmodum in *desertum Cades* quod desertum erat penuria aquarum. De petra bis virga percussa largissimas produxit aquas, ut inhabitaretur quod prius *desertum* erat (Num. XX). Cades enim *semen legis* interpretatur. *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via et aperiret Scripturas* (Luc. XXIV)? Aliter: *Commovebit Dominus desertum Cades*, id est, illos quos intus consumebat et devastabat a quiete prava conscientia, quae est velut tinea pannos consumens, *commovebit*, ut a prava conscientia dando hominibus virtutem et constantiam bonae operationis. Cades enim interpretatur *commotio tinea*, qua et illam commotionem faciet per praedicationem suam. Nam *vox*, id est, praedicationis *Domini est vox praeparantis servos*, id est, praedicationem expeditos ad transilienda hujus saeculi spineta, id est, sollicitudines et venenum serpentis antiqui absumentes, et per illos *revelabit*, id est, aperiet *condensa*, id est, opacitatem Scripturarum et obscuritatem sensuum. Et tunc *in templo ejus omnes dicent gloriam*, quia etiam qui prius contradicentes erant ut haeretici convicti doctrina apostolorum dabunt *gloriam* Deo, compaginati cum aliis in unitatem fidei. Et non mirum, quia *Dominus diluvium inhabitare facit*, quod quasi incredibile visum est, gentes omnibus erroribus fluctantes, per fidem stabilitas, facit ut ipse in eis habitet. Vel, non mirum si omnes opera Dei laudabunt, quia Dominus faciet *arcam inhabitare diluvium*, id est, Ecclesiam suam hunc mundum, ubi ita jactabitur sicut arca in diluvio, et tamen non submergetur. Ut dictum est, *vox septies repetita septiformam gratiam sancti Spiritus significat*, quae Ecclesia constituitur. Et tamen quamquam essent *diluvium*, *Dominus sedebit in illis in aeternum rex*, quia reget eos, non permittens ultra fluctuare. Et non mirum quod *diluvium inhabitare facit*, quia *Dominus* scilicet *rum* cui omnia obediunt, *virtutem*, id est, constantiam, *populo suo*, fidei scilicet, *suo* per gratiam *Dominus benedicet*; id est, incrementum virtutum dabit *populo suo in pace*, id est, in observantia bonae vitae. Vel, consummabit, id est, perficiet *tabernaculum suum*, cum ultima *destruetur mors* (I Cor. XV), et cum venerit quod *perfectum est* (I Cor. XIII): in pace, id est, in aeterna requie. Ergo, quia Dominus servos praeparavit ad aedificationem hujus tabernaculi, *Afferte Domino*, scilicet vos ipsos quasi lapides vivos per fidem et operationem in consummationem hujus tabernaculi, *filiis Dei*, apostoli in adoptionis filiorum recepti. *Afferte Domino*, id est, ad consumma-

tionem tabernaculi Domini *filios arietum*, id est, A imitatores vestros : apostoli dicuntur arietes, quia sunt duces gregum, vel utroque cornu inimicos ferientes, id est, testimonio Scripturarum Veteris et Novi Testamenti, vel, *Domino*, id est, ad honorem Domini. Hoc modo *afferte* : *Afferte Domino gloriam*, illi attribuite justitiam vestram. *Et honorem recte vivendo*, ut videntes opera vestra bona glorificent Patrem vestrum. *Afferte Domino gloriam*, non vestram, sed *nomini ejus*, id est, ad laudem ejus. Et sic, scilicet non vacuis manibus, nec genibus remissis, *adorate Dominum*, non aliud postulantes nisi ipsum. *In atrio sancto ejus*, id est, in hac temporali Ecclesia, quæ est atrium domus Domini, id est, cælestis beatitudinis, ac similitudine, quia ut atrium est ante domum, ita hæc temporalis Ecclesia præcedit illam supernam. Et sicut in atrio domorum stant ferentes xenia, expectantes adventum domini, ita et nos in hac temporali Ecclesia expectare debemus cum opinione honorum operum : vel *in atrio sancto ejus*, id est, in conscientia pura, ad hanc similitudinem quia in atrio solent odorifera herbæ plantari, ita et in fide. Quasi dicat : Ego dico, *afferte, adorate*, et potestis, quia *vox Domini super aquas*, si ordine volumus legere.

PSALMUS XXIX.

PSALMUS CANTICI IN DEDICATIONE DOMUS DAVID.

« Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec
« delectasti inimicos meos super me. Domine Deus
« meus, clamavi ad te, et sanasti me. Domine, eduxi-
« sti ab inferno animam meam, salvasti me a descen-
« dentibus in lacum. Psallite Domino, sancti ejus, et
« confitemini memoriæ sanctitatis ejus. Quoniam ira
« in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus. Ad
« vesperum demorabitur fletus et ad matutinum læti-
« tia. Ego autem dixi in abundantia mea : Non move-
« bor in æternum. Domine, in voluntate tua præsti-
« tisti decori meo virtutem. Avertisti faciem tuam a
« me, et factus sum conturbatus. Ad te, Domine, cla-
« mabo, et ad Deum meum deprecabor. Quæ utilitas
« in sanguine meo, dum descendo in corruptionem ?
« Nunquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit
« veritatem tuam ? Audivit Dominus, et misertus est
« mei ; Dominus factus est adjutor meus. Conver-
« tisti planctum meum in gaudium mihi, conscidisti
« saccum meum et circumdedisti me lætitia. Ut can-
« tet tibi gloria mea, et non compungar : Domine
« Deus meus, in æternum confitebor tibi. »

ENARRATIO.

Psalmus David in dedicatione domus. Hic psalmus continet vocem capituli congratulantis de resurrectione, in se jam completa in re, et in membris per speciem. Unde Apostolus : *Suscitavit Dominum a mortuis, et nos suscitabit per virtutem suam (II Cor. iv)* : Constructa est domus Domini, quando in utero Virginis natura nostra assumpta est a Verbo Dei. Dedicata autem est quando innovata facta est immor-

talis et impassibilis. Et hæc domus construitur in nobis, cum verbum fidei accipimus. Dedicatur autem nunc in spe, et tandem in re, *cum mortale hoc induet immortalitatem (I Cor. xv)*, cum jam nihil aliud in nobis erit nisi laus Dei. Agit ergo in hoc psalmo caput nostrum exultando cum Domino Deo suo de sua resurrectione scilicet quod fundamentum hujus domus jam dedicatum sit. Ostendit etiam qualiter corpus suum quod est Ecclesia nunc dedicata in spe, tandem etiam valeat dedicari in re.

Exaltabo te, Domine. Propheta in consideratione hujus dedicationis sic introducit caput nostrum loquens, et in se, et in membris suis : *Domine*, cui me per obedientiam servum exhibeo, *Exaltabo te*, id est, notificari et laudari te faciam per me, quia qui honorificat Filium honorificat et eum qui illum misit (*Joan. v.*) Et merito *exaltabo, quoniam suscepisti me.* Me caput suscepisti de sepulcro, qui prius suscepisti de Virginis utero. *Nec delectasti inimicos meos super me.* Non adeo delectasti inimicos meos Judæos ut essent super me, ut me superarent. *Delectasti in morte, sed contrivisti in resurrectione.* Hoc modo *suscepisti.* *Domine, eduxisti ab inferno animam meam.* Et hoc modo *salvastis me*, id est, carnem meam a *descendentibus in lacum*, id est, in corruptionem : non enim computruit in sepulcro caro mea cum aliis. Aliter : *Exaltabo te, Domine*, exaltabunt te mei libere laudantes in victoria, tandem absorpta morte. Et merito *quoniam suscepisti me*, id est meos a morte et a passibilitate, nunc interim in spe, et tandem in re : vel, *suscepisti hic causam meorum contra adversarios impugnantes.* *Nec delectasti inimicos meos super me*, non enim valuerunt meos devorare. Occiderunt corpus animam autem non potuerunt occidere. Revera non *delectasti*, quia *Domine Deus meus*, quem mei præcipuum habent, *clamavi ad te*, id est, irremisse egerunt mei, *et sanasti me*, id est, sanabis et dedicabis meos dando immortalitatem, nunc interim in spe et tandem in re, hoc modo *sanasti meos.* *Domine, eduxisti animam meam*, id est, meorum, *ab inferno*, id est, a consummata nequitia, scilicet ut non descenderent in criminale peccatum ; quod quasi inferus est animæ *Salvastis me*, id est, meos : a *descendentibus in lacum*, id est, a conformatione illorum qui in fetore vitiorum nimium delectati, jam in desperationem venerunt, super quos puteus clausit os suum. Habentes itaque tantam spem, scilicet quod corpus vestrum saucium mortalitate, et passibilitate tandem sanabitur in communi dedicatione. *Psallite Domino*, id est, bene operando laudate Dominum, *sancti ejus*, habentes sanctitatem per gratiam ejus, sperantes in vobis quod in Christo creditis. *Et confitemini memoriæ sanctitatis ejus*, quia memor fuit ut sanctitatem vobis redderet quam amisistis culpa primi parentis, memor quantum ad vos, non quantum ad se. Hoc modo sanctificavit, *quoniam vita* scilicet vobis est reddita *in voluntate ejus*, id est, in me qui nunquam recessi

a voluntate ejus Et ira, id est, pœna mortis in indignatione ejus : id est, in Adam qui per inobedientiam factus est indignatio Dei, Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv). Ad vesperum demorabitur fletus. Quasi dicat : Illa ira quæ incœpit ad vesperam, recedente ab humano genere in Adam sole justitiæ et veritatis, durabit usque ad vesperum, id est, quoadiu durabit hæc vita quæ vesperum potest dici, quia ex quo declinavit sol justitiæ et veritatis ab humano genere, non redit perfecte usque ad communem resurrectionem. In præsentī vita fletum habet homo, quando recordatur honorum quæ perdidit in Adam. Et ad matutinum, scilicet quando communis venerit resurrectio, redeunte claritate illa quam perdidimus in Adam : erit lætitia, id est, gaudium immortalitatis et impassibilitatis. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Col. iii). Aliter : Quæ ira non solum Adæ nocebit, sed etiam iste fletus et hæc ira demorabitur omni respicienti ad vesperum, id est, ad occasum Adæ. Et lætitia demorabitur omni respicienti ad matutinum, id est ad Christum qui est matutinum, id est, verus sol, qui noctem infidelitatis expulit : vel ad similitudinem, ad vesperum demorabitur fletus, vespere Dominus positus est in sepulcro, et fleverunt illum discipuli, et in matutino tertiæ diei rediit lætitia, resurgente Domino de sepulcro. Et humanum genus post prævaricationem Adæ mortale factum vespere positum est in sepulcro, scilicet recedente ab eo Sole justitiæ et veritatis, et mansit in sepulcro, id est, in immortalitate ille ante legem et sub lege. Tertia die resurrexit, id est, sub gratia, et re, quantum ad caput, id est, Christum ; in spe vero, quantum ad ejus membra. Potest et sic continuari et dici. Et vita scilicet æterna sola vita sine morte involuntate ejus. Et tamen quanquam vitam habeatis in spe ad vesperum demorabitur fletus, id est, tota hac præsentī vita pœna peccati in vobis manebit. Quasi dicat : Et unde ille fletus ? Ex culpa. Dixit, Adam creatus et positus in abundantia et plenitudine virtutum, conditione tamen dixit, id est, cogitavit in abundantia mea scilicet positus, quam per me habere possum, non movebor ab eo in æternum, et ex hoc præsumptione cecidit ab illa perfectione, factus mortalis et passibilis. Ego autem, scilicet Dominicus homo præventus in benedictionibus solus hominum a peccato immunis veniens in mundum, ut ab hac miseria homines educerem, dixi in mea abundantia, scilicet in plenitudine rationis meæ : non movebor scilicet a voluntate Domini ullis tentationibus vel passionibus in æternum, et hoc non ex me, sed tu præstitisti virtutem, id est, constantiam, decori meo, id est, immunitati meæ vel rationalitati. Et tamen avertisti faciem tuam a me, id est videris avertisse, quanquam non ego a te ut Adam. In hoc videris avertisse quia factus sum conturbatus in morte, præmisisti enim pati me et mori, Aliter : Psallite Domino,

A sancti ejus, grates reddite Deo quoniam ira, id est, brevis vindicta, ira enim furor brevis est. In indignatione ejus, id est, in culpa vestra qua merito indignatus est Dominus, scilicet temporali morte solvistis delictum : vita autem æterna non ex merito, quia cadere per nos potuimus, sed per nos surgere non potuimus, sed ex voluntate ejus, id est, sola misericordia. Et ideo psallite, quia ad vesperum, id est, usque ad finem hujus vitæ quæ occasum habet, demorabitur fletus, scilicet mortalitatis et passibilitatis. Et lætitia scilicet resurrectionis et immortalitatis id est, non temporalis, sed ad matutinum, id est, ad lucem illam quæ nunquam deficiet, cum mortale hoc induet immortalitatem, scilicet in communem resurrectionem cum dedicatur domus, fiet, cum induemur stola secunda. Quasi dicat : Et ille fletus, non ex injustitia judicis, sed ex merito meo. Hic Christus loquitur in persona veteris hominis : qui enim dignatus est sumere infirmitatem nostram, non dedignatur sumere vocem nostram. Ego autem, Quasi dicat, illam iram promerui, quia dixi, id est, in abundantia mea : non movebor in æternum, non movebor ab hac abundantia. Non obediam præcepto auctoris, dicentis : In quacunque die comederitis mortem moriemini, sed consentiam voci serpentis suadentis : Eritis sicut dii (Gen. iii). Ero Deus, ero immortalis. Sed, o Domine, præstitisti decori meo, id est, mihi decoro virtutem, id est, constantiam in voluntate tua, non in merito meo : quod immortalis fui per te habui ; quod ex hoc intellexi, Avertisti faciem tuam a me, id est, substraxisti mihi manum tuam, et factus sum conturbatus, id est, mortalis. Et quia factus sum conturbatus ego Adam, quantum ad humanam naturam quam suscepi : in Adam enim omnes moriuntur (I Cor. xv). Ego immunis a peccato, ad hec missus ut faciam voluntatem, ut eos redimam. Ad te, Domino clamabo, id est, libera et valida intentione orabo pro me, ut resurgam a morte. Et ad Deum meum deprecabor pro peccatis et mortalitate meorum, scilicet dicens : Quæ utilitas in sanguine meo, id est, in morte mea, dum descendo in corruptionem ? id est, si putrescat caro mea et non resurgat ? Quid proderit mors mea, si non sequatur resurrectio mea ? Nihil enim nobis mori profuit, nisi redimi profuisset. Nunquid si non resurrexero, confitebitur tibi pulvis, id est, laudabit te gentilis populus redemptus per me ? Qui prius fuit pulvis, id est, sine imbre verbi Dei, solutus, agitated omni vento doctrinæ et errorum, et non valens resistere vento elationis. Aut nunquid annuntiabit aliquis scilicet prædicator illi pulveri veritatem tuam quæ premissa fuit in prophetis complenda per me, si non resurrexero ? Nullus. Aliter : Nunquid confitebitur pulvis, id est, nunquid confessionem peccatorum tibi faciet mortuus, ut resipiscat ? Aut annuntiabit scilicet pulvis pulveri, id est, mortuus mortuis veritatem, id est, salvationem vestram. In inferno nulla est redemptio. Vivis est hoc faciendum. Et ideo resuscita me. Audivit Dominus, scilicet me sic oran-